
C O M U N E  DI  SAN COSMO ALBANESE (CS) 
Provincia di Cosenza 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Area Tecnica – 

 

Reg. Gen. N. 46 del 30.04.2013 

Reg. SERV. N. 18 del 30.04.2013 

 

OGGETTO: OPCM 4007/2012. Studi di Microzonazione sismica dei centri urbani. 

Affidamento incarico per la redazione del progetto per lo “ studio di Microzonazione 

sismica” Ingg. Piero Natale Ferraro, Francesco Mangone e Dott. Geol. Cataldo Iozzi. 

     CIG: Z090ADF947 

 

Premesso: 

            Che la Regione Calabria, Dipartimento 9 Infrastrutture - Lavori Pubblici - Politiche 

della Casa - E.R.P. - A.B.R. - Risorse Idriche - Ciclo Integrato delle Acque, Settore 2 

Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, Amministrazione, Norme Sismiche, 

Assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo, ha disposto la pubblicazione dell’avviso per la 

manifestazione di interesse per la realizzazione di indagini e studi di microzonazione 

sismica dei centri urbani rivolto a tutti i Comuni della Regione Calabria inseriti nell’elenco di cui 

all’Allegato 7 dell’OPCM 4007/12; 

Che il finanziamento previsto di cui sopra è destinato allo svolgimento di studi di 

microzonazione sismica almeno di livello 1, da eseguirsi le finalità definite negli “Indirizzi e criteri 

per la microzonazione sismica”, approvati dalla conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

il 13/11/2008; 

Che con D.G.R. n.263 del 01/06/2012 sono stati individuati come soggetti attuatori degli 

studi di microzonazione sismica le Amministrazioni Comunali; 

Che l’Amministrazione Comunale di San Cosmo Albanese ha inteso partecipare alla 

richiesta di contributo con nota del 03/09/2012 prot. 843; 

Che con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 16 marzo 2012 (G.U. 

138 del 15.06.12) sono stati stanziati, per l’anno 2012, per la Regione Calabria Euro 1.421.733,51 

per studi, finalizzati alla “valutazione della pericolosità sismica locale attraverso l’individuazione di 

zone del territorio caratterizzate da comportamento sismico omogeneo”; 

Che con nota prot. n. 413003 del 12 dicembre 2012 la Regione Calabria - Dipartimento n° 9 

- Infrastrutture - Lavori Pubblici – Settore n° 2, assunta al protocollo generale del Comune al n. 70 

del 7 gennaio 2013, comunica il riconoscimento di cofinanziamento di €. 8.450,00 sull’importo 

richiesto di €. 13.000,00; 

Che tali studi, accompagnati dall’analisi della Condizione Limite di Emergenza (CLE) 

dell’insediamento urbano, redatta secondo le modalità di cui all’art. 18 dell’Ordinanza, e dopo 

essere stati certificati siano recepiti dal Comune all’interno del quadro conoscitivo degli Strumenti 

Urbanistici e nelle Pianificazioni di Emergenza. 

Che l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di 

procedere all’affidamento dell’incarico tecnico; 



Ritenuto che gli studi dovranno essere redatti, con incarico affidato a più soggetti con 

almeno un geologo abilitato ed un professionista qualificato per redigere l’analisi della 

Condizione Limite di Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano; 

Che trattandosi di incarico specialistico il cui importo è inferiore a € 40.000,00 in 

applicazione dell’art.125 comma 11 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), si può 

procedere all’affidamento fiduciario dell’incarico per la prestazione del servizio, verificando 

l’esperienza e la comprovata capacità professionale dei progettisti cui affidare l’incarico; 

           Che tra le proposte pervenute di affidamento dell’incarico quella rispondente ai requisiti 

posti dalla manifestazione di interesse è stata formulata dal gruppo di professionisti costituiti  

dall’ing. Piero Natale Ferraro, dall’ing. Francesco Mangone e dal Geol. Cataldo Iozzi, ritenuti 

idonei, per capacità professionale, comprovata dal loro Curriculum, che hanno offerto al Comune la 

disponibilità a fornire lo studio di micro zonazione sismica secondo le direttive impartite 

dall’OPCM 4007/2012 e atti collegati per un importo complessivo di € 12.500,00; 

Considerato che nel disciplinare d’incarico, che sarà sottoscritto con gli incaricati, si 

prevede di subordinare il pagamento delle prestazioni professionali all’intervenuto finanziamento 

dell’opera, per come consentito dalla costante Giurisprudenza di legittimità (Sentenza di 

Cassazione n. 247 del 09/01/2001); 

Visto  il D.Lgs. n.267/00 – T.U. ordinamento delle leggi degli Enti locali ; 

Visto il D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. ed in particolare il comma 11, ultimo periodo, dell’art.125; 

Visto la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

Di incaricare, per le motivazioni riportate in premessa,  l’ing. Piero Natale Ferraro nato a 

San Giorgio Albanese (CS) il 30/04/1954 – C.F. FRR PNT 54D30 H881Y, l’Ing. Francesco 

Mangone nato a Mandatoriccio (CS) il 18/09/1972 - C.F. MNG FNC 72P18 E878I, il Dott. Geol. 

Cataldo Iozzi, nato a Cariati (CS) il 10/02/1979 C.F. ZZI CLD 79B10 B774I, per la redazione del 

progetto per lo “Studio di Microzonazione Sismica“ secondo quanto stabilito nella 

manifestazione di interesse pubblicata dalla Regione Calabria ai sensi dell’OPCM 4007/2012 e degli 

atti ad essa collegati;; 

Di subordinare il pagamento delle relative prestazioni professionali ammontanti ad €. 

12.500,00 all'avvenuto finanziamento del progetto di studio e relativa erogazione per come 

consentito dalla costante Giurisprudenza di legittimità (sentenza Cassazione n° 247 del 

09/01/2001), avendo acquisito agli atti la dichiarazione a firma  degli incaricati, con la quale 

dichiarano che non avanzeranno richiesta di pagamento per le competenze tecniche e che queste 

saranno corrisposte solo ad avvenuto finanziamento e relativa erogazione da parte dell’Ente 

finanziatore; 

Di dare atto che al finanziamento delle prestazioni professionali, ammontanti a complessivi 

€. 12.500,00 si provvederà con le somme ripartite come segue: 

- €. 8.125,00 (pari al 65%) a carico della Regione Calabria - Dipartimento n. 9 



- €. 4.375,00  (pari al 35%) a carico del bilancio comunale – esercizi 2013 e 2014, con 

imputazione della suddetta spesa sul Cap. 2913; 

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è  autorizzato 

alla stesura ed alla firma della convenzione in nome e per conto dell'Amministrazione secondo le 

indicazioni contenute nel presente atto; 

Di trasmettere copia della presente al Servizio finanziario per quanto di competenza. 

 
Il Responsabile del Servizio Area Tecnica 

                                                                                                                       F.to   ( Geom. Costantino BAFFA ) 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                         F.to  ( Rag. Angelo LORICCHIO )                             


